
CADERNO 5  5segunda-feira, 01 de JUlho de 2013

do pregão, MENOR PREÇO POR ITEM, considera vencedoras 
do Pregão Presencial n° 02/2013, cujo  objeto é aquisição de 
suprimentos de informática para suprir as necessidades do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, 
as empresas: r Castilho gomes me- itens 01, 09, 10,11 
e 12 com o valor negociado, finalizando R$- 7.950,00 (sete 
mil  novecentos e cinquenta reais); Pará Brasil Comércio de 
Material de Informática LTDA- itens 02, 05, 07, e 08 , com o 
valor negociado, finalizando R$- 2.649,10 (Dois mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e dez centavos) e norteCH ltda- itens 
03, 04, e 06, com o valor negociado, finalizando R$- 3.300,00 
(Três mil e trezentos reais).
Total Geral do Pregão Presencial 04/2013: R$ 13.899,10 (Treze 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos).
Belém, 27 de junho de 2013.
Cesar augusto brasil meira
Diretor Geral
NGTM/PA

Portaria nº 035/2013-gab/ngtm
número de PubliCação: 547535

o diretor geral do núCleo de gerenCimento de 
transPorte metroPolitano, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
resolve:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO, 
matrícula funcional nº 5896933, para substituir o Fiscal do 
Contrato 045/2012-NGTM, o servidor Wladimir Barbosa Cardoso, 
matrícula funcional nº 57197068, designado pela PORTARIA Nº 
088/2012-GAB/NGTM de 27/12/2012, pelo gozo de férias no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

diÁria
número de PubliCação: 547618

Portaria: 36/2013-ngtm
Objetivo: Realizar visita técnica nos BRT´s, participar de 
reunião com o arquiteto Jaime Lerner e apresentação do Projeto 
Operacional do município de Belém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
8094292/JOSE BENEVENUTO DE ANDRADE VIEIRA (DIRETOR DE 
OBRAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 04/07/2013
5804302/MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO 
(COORDENADORA DE REGULAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 02/07/2013 a 04/07/2013
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (DIRETORA EXECUTIVA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 04/07/2013
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

disPensa de liCitação
número de PubliCação: 547641

Dispensa: 260274/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 14.500,00
Objeto: Contratação de empresa para levantamento topográfico 
do tipo planialtimétrico e semicadastral em áreas localizadas na 
Rodovia BR 316, Km 10.
Fundamento Legal: Art.24, inciso I da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473540000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BKM AGRIMENSURA TOPOGRAFIA LTDA-ME
Endereço: Psg Paulo Cícero, Bairro: Guamá, 55
CEP. 66075-600 - Belém/PA
Telefone: 9132281184 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

diÁria
número de PubliCação: 547080

Portaria: nº 275/2013
Objetivo: Fiscalização das obras de Construção dos Centros de 
Triagens II e III,no Complexo Penitenciário de Americano
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/305671- SEOP, DE 
25/06/2013

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

diÁria
número de PubliCação: 547089

Portaria: nº 269/2013
Objetivo: Fiscalização nas obras de reforma do PROPAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/304387 – SEOP, DE 
25/06/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556662/BRENDA MONTEIRO BATALHA (TGOP-ARQUITETO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 
a 28/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

diÁria
número de PubliCação: 547094

Portaria: nº 268/2013
Objetivo: Acompanhar e participar de Inaugurações com 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/303822- SEOP, DE 
24/06/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ e MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 23/06/2013
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2013 a 23/06/2013
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

número de PubliCação: 547133
liCença Por motivo de saúde

PORTARIA Nº 270 DE 27  DE JUNHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 
142479A/1 DE 27/06/2013,
RESOLVE:
CONCEDER por mais 10 (DEZ) dias, prorrogação de Licença 
Por Motivo de Doença à servidora tÂnia maria soares 
CunHa, matrícula nº 6980/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo , no período de 20/06/2013 a 30/06/2013.

Portaria nº 272 de 27 de JunHo de
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 141255A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 07 (SETE) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor franCigildo silva dos santos, matrícula 
nº5900446/1, ocupante do cargo de motorista lotado na 
gerência de transporte e segurança–gets, no período de 
11/05 a 17/05/2013.

Portaria nº 276 de 27 de JunHo de 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 25/2013 – GABINETE                        
DE 26/06/2013;
resolve:
transferir, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora ANGELA MARIA MARQUES DO 
ROSÁRIO, matrícula   nº 5070/1, ocupante do cargo Datilógrafa, 
concedidas através da PORTARIA Nº 620 de 21/06/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.423 de 24/06/2013, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012, até ulterior 
deliberação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

  eXClusão de temPo integral
Portaria nº 266 de 25 de JunHo de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2013 DE 25/062013,
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/07/2013, a Gratificação de Tempo 

Integral concedida à servidora SILVANA DO SOCORRO FELIPE 
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 80846122/1, concedida pela PORTARIA Nº 445 
de 05 de dezembro de 2011, publicada no DOE nº 32.052 de 
09/12/2011.

Portaria nº 273 de 27 de JunHo de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/08/2013,a Gratificação de Tempo 
Integral concedida ao servidor REGINALDO DA MOTTA CORREA 
DE MELO JUNIOR, ocupante do cargo de Consultor Juridico do 
Estado, matrícula nº 5892389/1, concedida pela PORTARIA Nº 
21 de 17 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.080 de 
19/01/2012.
temPo integral

Portaria nº 267 de 25 de JunHo de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 04/2013 DE 25/06/2013,
RESOLVE:
I.    determinar que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de julho de 2013, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

nome matríCula Cargo

marCos soares 
CastilHo neto

80846128/3 a s s i s t e n t e 
administrativo

autoriZar o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

Portaria nº 274 de 26 de JunHo de 2013
o seCretÁrio de estado de obras PúbliCas, usando 
de suas atribuiçÕes legais e,
resolve:
I.    determinar que o servidor abaixo relacionado passe 
a cumprir, a partir de 01 de agosto de 2013, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

nome matríCula Cargo

Heraldo bertHollet de 
aguiar grana 55252/1 Consultor Jurídico do estado

registre-se, PubliQue-se e CumPra-se.
JoaQuim PassarinHo Pinto de souZa Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 547199

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 19/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conf. art. 57, § 1º, I da Lei 
Federal nº 8.666/93 - TP 136/2012 - Reforma dos blocos de 
salas de aula e laboratório do Campus VIII da UEPA, no Município 
de Marabá, neste Estado
Contrato: 230
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

termino de vínCulo de servidor
número de PubliCação: 547204

ato: termo de resCisão ao Contrato
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido do contratado
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ CARLOS GUSMÃO DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

intimação de Julgamento de Habilitação 
número de PubliCação: 547513

CP 09/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Recurso de Habilitação referente à 
Concorrência Pública nº 09/2013, cujo objeto é a recuperação 
e Pavimentação de 10 km de vias urbanas com tst, no 


